19 Difficilius bellum in Turdetania praetori P. Manlio Celtiberi mercede exciti ab hostibus, sicut ante dictum est, faciebant. itaque eo consul accersitus litteris praetoris legiones duxit. ubi euenit, castra separatim Celtiberi et Turdetani habebant. cum Turdetanis extemplo levia proelia incursantes in stationes eorum Romani facere, semperque victores ex quamvis temere coepto certamine abire. ad Celtiberos in colloquium tribunos militum ire consul atque iis trium condicionum electionem ferre iubet: primam, si transire ad Romanos velint et duplex stipendium acci-

velut weil der Ausdruck civilrechtlichen Verhältnissen entlehnt ist, s. 3, 44, 5; 8; ib. 45, 2. — *obsid.*, s. c. 11, 2. — *ad defect.*, 23, 1, 4. — *sustent.*, absolut, Caes. B. G. 2, 6, 1; ib. 14, 6, man kann *hostes* oder *impetum* denken; über *fuerint* c. 22, 9. Zur Sache s. Serv. in Verg. Ecl. 4, 4: *Cato de consulatu suo* „omnia ab integro paranda erant“; Charis. II p. 197 (222): *M. Cato dicit de consul. suo* „omnia tumultus plena simul hostium copiae magnae contra me sedebant; usque quaque laesabamur.“

3–5. *animi a. in.*, s. 9, 17, 10; 22, 29, 9. — *per se*, durch eigene Kraft, ohne fremde Hülfe; im Folg. tritt *ipse* hinzu: selbständig, in eigener Person; s. c. 31, 1; 2, 53, 4; 44, 4, 10. — *adiret* wie 26, 20, 4, vgl. ib. 48, 2. — *parsim.* etc., vgl. aus der Charakterschilderung 39, 40, 11: *in parsimonia, in patientia laboris, periculi, ferrei prope corporis animique.* — *praecip.*, Vor-

recht, Privilegium, vgl. 42, 31, 2.

19. 1–2. *difficil.*, n. als er ursprünglich war, nicht als der Krieg, den Cato führte. — *accers.*, vgl. Charis. II p. 213 *M. Cato dicit. dicitur. in consul. suo* „inde pergo porro ire in Turdetan“, *idem supra* „itaque porro in Turdetan proficiscor servatum illos“ (den Prätor und sein Heer), vgl. 33, 44, 4; Stephau. Byz. p. 24: *Ἀριστέδωρος δὲ Τουρτανικτῶν αὐτὴν (ζῶσαν) καλεῖ καὶ Τουρτανούς.* — *extemplo* etc., vgl. 27, 18, 2. — *proel.* — *facere*, 40, 33, 9.

3–6. *ferre* = *offerre*, s. 2, 13, 2; zur Sache vgl. zu c. 14, 4; Zonar. I. l. — *primam*, sonst mehr *unam*; der *Accus.*, als ob *condiciones ferre* vorausginge. — *si transire velint* und *si abire, von condicionem (ferre)* abhängig; ob sie u. s. w., anders im dritten Satze *si placet* — *constituant.* — *duplex* — *quam*, weil in *duplex* der Begriff: noch einmal so

pere, quam quantum a Turdetanis pepigissent; alteram, si domos abire, publica fide accepta, nihil eam rem noxae futuram, quod hostibus se Romanorum iunxissent; tertiam, si utique bellum complaceat, diem locumque constituent, ubi secum armis decernant. a Celtiberis dies ad consultandum petita, concilium immixtis Turdetanis habitum magno cum tumultu; eo minus decerni quicquam potuit. cum incerta bellum an pax cum Celtiberis essent, commeatus tamen haud secus quam in pace ex agris castellisque hostium Romani portabant, deni saepe munimenta eorum, velut communi pacto commercio, privatis indutiis ingredientibus. consul ubi hostis ad pugnam elicere nequit, primum praedatum sub signis aliquot expeditas cohortis in agrum integrae regionis ducit, deinde audito, Saguntiae Celtiberum omnis sarcinas impedimenta relictas, eo pergit ducere ad oppugnandum. postquam nulla moventur re, persoluto stipendio non suis modo sed etiam praetoris militibus, relictoque omni exercitu in castris praetoris ipse cum septem cohortibus ad Hiberum est regressus.